



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О государственной гражданской службе Краснодарского края"**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
22 декабря 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 870-КЗ "О государственной гражданской службе Краснодарского края" (с изменениями от 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 21 июля 2008 года № 1524-КЗ; 2 марта 2009 года № 1705-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 3 марта 2010 года № 1925/1-КЗ; 9 июня 2010 года № 1990-КЗ; 9 июня 2010 года № 1997-КЗ; 1 марта 2011 года № 2190-КЗ; 2 марта 2012 года № 2441-КЗ; 1 августа 2012 года № 2572-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2686-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2687-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2714-КЗ; 9 июля 2013 года № 2760-КЗ; 2 октября 2013 года № 2794-КЗ; 2 октября 2013 года № 2796-КЗ; 2 октября 2013 года № 2803-КЗ; 18 декабря 2013 года № 2852-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2878-КЗ; 4 марта 2015 года № 3138-КЗ; 23 июля 2015 года № 3224-КЗ; 13 октября 2015 года № 3242-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3266-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3308-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3321-КЗ; 7 июня 2016 года № 3410-КЗ; 18 июля 2016 года № 3432-КЗ; 18 июля 2016 года № 3440-КЗ; 13 октября 2016 года № 3483-КЗ; 29 декабря 2016 года № 3544-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3599-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3604-КЗ; 18 мая 2017 года № 3621-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3693-КЗ; 20 июля 2018 года

№ 3847-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3890-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3947-КЗ; 5 мая 2019 года № 4032-КЗ; 5 июля 2019 года № 4076-КЗ; 26 июля 2019 года № 4084-КЗ; 26 июля 2019 года № 4085-КЗ; 8 октября 2019 года № 4134-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4204-КЗ; 10 марта 2020 года № 4232-КЗ; 27 марта 2020 года № 4245-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 29 декабря 2020 года № 4404-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4450-КЗ; 22 июля 2021 года № 4522-КЗ; 22 декабря 2021 года № 4618-КЗ; 7 февраля 2022 года № 4640-КЗ; 2 марта 2022 года № 4641-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом части 1 слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "законодательного органа", слова "высшего исполнительного органа государственной власти" заменить словами "высшего исполнительного органа", слова "судебных органов" заменить словами "мировых судей";

б) в абзаце третьем части 3 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

2) в абзаце третьем части 4 статьи 8 слова "государственной власти" исключить;

3) в части 1 статьи 10 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

4) в абзаце первом части 2 статьи 11 слова "государственной власти" исключить;

5) часть 2 статьи 12 дополнить предложением следующего содержания: "Гражданскому служащему, достигшему предельного возраста пребывания на гражданской службе, замещающему должность гражданской службы категории "руководители" главной группы должностей гражданской службы в исполнительном органе Краснодарского края, срок гражданской службы с его согласия может быть продлен (но не свыше чем до достижения им возраста 70 лет) назначившими его на должность исполнительным органом Краснодарского края или соответствующим должностным лицом по согласованию с Губернатором Краснодарского края.";

б) в статье 13:

а) в части 4 слова "к группе младших должностей" заменить словами "к младшей группе должностей", дополнить словами ", а также в иных случаях, предусмотренных федеральными законами";

б) в пункте 1 части 8<sup>1</sup> слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

7) в пункте 1 части 2<sup>1</sup> статьи 23 слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

8) в части 1 статьи 27:

а) в пункте 4 слова "главы администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатора", слова "государственной власти" исключить;

б) дополнить пунктом 4<sup>3</sup> следующего содержания:

"4<sup>3</sup>) гарантии, предусмотренные статьей 53<sup>1</sup> Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", в связи с призывом гражданского служащего на военную службу по мобилизации или заключением им в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" контракта о прохождении военной службы (далее — военная служба ) либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;";

9) статью 28 дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:

"2<sup>1</sup>. Период прохождения военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, включается в стаж гражданской службы;";

10) в статье 29:

а) в пункте 3 части 1 слово "государственную" исключить;

б) в абзаце втором части 2 слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

11) в частях 3 и 4 статьи 33 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

12) в статье 34:

а) в части 4 слова "государственной власти" исключить, слова "главы

администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

13) в статье 35<sup>1</sup>:

а) в части 2 слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в части 3 слова "государственной власти" исключить;

14) в пункте 1 части 4 статьи 37 слова "государственной власти" исключить, слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

3. Действие положений пункта 4<sup>3</sup> части 1 статьи 27 и части 2<sup>1</sup> статьи 28 Закона Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 870-КЗ "О государственной гражданской службе Краснодарского края" (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
30 декабря 2022 г.  
№ 4838-КЗ